sunt, sed etiam dominantur in illo quo Deo ple subditi sunt honore. Et hæc benedictio primis hominibus data crementi et multiplicationis causa effectiva est. Cæterum facere nonnulli qui putarent eosdem homines non fuisse generatos, nisi admissio peccato fuissent ejeti de paradiso. Ili procul dubio quod valde absurdum est, Deo volenti ut homines nascerentur, peccatum hominis existimant fuisse necessarium, quasi non potuisset ipse talem ejus facere naturam quæ generaret, nisi adjuvisset peccatum. Verum contra hæc longa dissertatio opus non est, cum dicat Deus: *Crescite et multiplicamini et replete terram, cuius dictio naturæ compositio est, nec solum naturæ hominis ad generandam, sed etiam naturæ terræ ad germinandum; suavius est hoc sentire quod si homo non peccasset, tam multa tamque villosa progenies de carne ejus non pullulasset, sed solum prædictæ benedictionis fructum, id est, electos omnes et solos germinasset, non more jumentorum ruendo in libidinem, sed rationis imperio per mundam carnis naturam edificando prædestinatam cæli progeniem. Peccatum quippe generandi naturam non attulit, sed generationis instrumenta corrupit; et generi honorem eripuit. Consideremus cur oportuerit jumentis medullitus inseri libidinis ardorem, et indubitanter agnosceremus non perituisse ad hominem, ut eundem ad generandam acciperet, in carnis sua monitorem. Nempe quando dixit Deus cæteris animantibus: *Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur ex eis, ipsa non intellexerunt quid vellet Deus, vel quod posset de commistione masculi et feminæ propagari cujusque ipsorum genus. Propterea necessario monitorem acceperunt, urentem carnis suæ stimulum, ut insiliat masculus in feminam rabido libidinis turbæ, nulla conscientia posteritatis propagandæ, sicque Creatori scienti serviat bruta ignorantia creature. Verum homo rationalis est, et proinde si Creatorem dilexisset domanque ejus pia charitate edificare voluisset, nullo illo monitore indignuisset; sciens enim et prudens cælesti reipublicæ militaris cives gigneret, et ad hoc opus carnis suæ ministerium eadem pietate impenderet, qua nunc linguam vel vocem suam ad hoc impendit sacerdos vel pontifex, ut male natos huic mundo, Deo per Christi gratiam bene regeneret. At ille spiritu depravatus diabolico, non Deo generare, sed sicut Deus ipse voluit esse; tanta perversitate abductus, ut mallet ad honorem vel nomen suum, quam ad gloriam Creatoris sui filios facere. Non enim arbitrandum est illud promissum serpentis, quod dixit, *eritis sicut dii (Gen. iii),* sic esse dictum ac si diceretur, eritis sicut angeli, cum præsumptionem ejus et vanam spem gravissima Deus ironia percutiens 26 dixerit, *ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, eandem in se uno pluralitatem personarum indicans, quam et supra cum diceret: *Faciamus homines ad imaginem et similitudinem nostram.* An ille ad honorem Dei generare cuperet, et non potius a generationis opere vacare mallet, qui ipse sicut***

Deus esse appetisset? Recte ergo Deus vindex adversus contumacem insurrexit, et bestialis arma libidinis in adversarium coniecit, ut serviliter vincetus et catenatus in pœna et verecundia sua generet, qui in honore et charitatis deliciis Deo generare potuisset. Cujus libidinis tumultum barbaricum, quoties eruditus quisque sentit, recte illud cum Psalmista clamat et dicit: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me, quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam, non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ* (Psal. xxxvii), etc. Sed de his vel hujusmodi locus postmodum opportunior ad loquendum erit. Nunc illud dixisse satis est, quod non per peccatum, sed per Dei benedictionem generandi usus homini datus sit, et per illam missos fuisse solos electos generari vel nasci, ita ut quandoque absque transitu mortis in æthereum translati paradisi beatos consocietur angelis in gloria, quam prævaricator angelus perdidit.

CAPUT X.

De eo quod dictum est: « Ecce dedi vobis omnem herbam etc., ut sint vobis in escam. »

Dixitque Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universum lignum quod habet in semetipso semen generis sui, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terræ, omnique volucri cœli, et universis quæ moventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Factumque est ita, sicut de homine loquens quem creavit Deus ad imaginem suam dixit, quia masculum et feminam creavit eos, et non dixit quomodo vel quo ordine prius virum, et deinde mulierem fecit de viro, sic et nunc eadem narrat Scriptura communiter homini cunctisque animantibus terræ dixisse Deum: Ecce dedi vobis omnem herbam semen afferentem super terram, et universum lignum quod habet in semetipso semen generis sui, ut sint vobis in escam, et dicit, quod ligna non qualiacunque, sed ligna paradisiaca, quæ cunctas hujus sæculi longe superant divitias, homini dederat ad vescendum, et quod unum ex omnibus eidem interdixerit. Nondum enim plera historia est, sed distinctio dierum, qua certe et clarissime operis Dei distinguuntur species, quibus explicitis tunc demum cæteris omissis, historia de homine ordianda est. Ecce, inquit, dedi vobis hoc sane datum Dei, nature positio vel constitutio est. Nec enim sola hominis ratio sapit, sed et gula ejus, et cunctorum animantium avida natura sentit, quod hæc sibi in escam data sunt. Appetunt quippe motu naturali ita ut videas maxime in gulosis avibus stomachum quoque ad guttura hiantia subsilire, dum festinant ad oblatam rapiendam escam sibi datam, natura teste. Itaque dicendo, ecce dedi, non herbam omne lignum digito ostendit, sed naturalem eorum appetitum animantibus in stomacho istorum fundavit, nec solum animantibus, quæ animantia sive animalia notum est esse vel dici, sed etiam in verniculis, quæ usus publicus animantia sive animalia nuncupare dedignatur. Proinde non contenta fuit Scriptura

A dicere, *cunctis animantibus terræ*, sed addidit, *et universis quæ moventur in terra*. Adhuc autem, ne quid deesset, addidit, *et in quibus est anima vivens*. Sunt enim quedam viventia quidem, sed immobilia, quibus solus cessit sensus, cunctis aliis cogitationibus destitutus, quales sunt conchæ maris, aliaque quæ axis hærentia nutriuntur. Nec ista divinam excepisse providentiam Scriptura indicat, dum non contenta dixisse *et cunctis animantibus terræ, et universis quæ moventur in terra*, addidit insuper, *et in quibus est anima vivens*. Et hæc Creatoris dictio sicut jam dictum est, naturalis appetitus constitutio est. Unde et signanter continuo ait: *Factumque est ita*. Qui enim *factum est ita*, nisi quod secundum dicentis nutum perseverat nascentium et evidentium natura, **B** *producentis*, ut ait Psalmista, *fenum jumentis, et herbam servituti hominum ut educat panem de terra, et vinum latificet cor hominis, ut exhilaret faciem in oleo, et panis cor hominis confirmet, ut saturantur lingua campi, et cedri Libani, quas plantavit?* (Psal. ciii). Aliter namque non viverent, sicut et ipsa herba, sive quodcumque lignum, neque virens, neque pomiferum esse, nisi certatim veluti ore sugens radicibus suis terræ succum traheret. Hoc est commune quidem, sed mirabile cunctis, quæ de terra nascuntur, paratum a Deo convivium, ut maternum terræ succum suis germina ejus radicibus combibant, et in grano herbarum pomaque lignorum, paulatim adustum atque grossatum succum eundem in ora dentesque traducat cunctorum animantium. Contentz enim esset his epulis natura, nisi consuetudine gulæ, **C** tam in hominibus quam etiam in bestiis soluta crevisset edacitas. Quod gentiliū quoque quidam nobilis auctor ita declamat:

. *O prodiga rerum
Luxuries, nunquam parvo contenta paratis,
Et quasitorum terra, pelagoque ciborum.
Ambitiosa fames, et lautæ gloria mensæ,
Discite quam parvo liceat producere vitam.
Non auro myrrhaque bibunt: sed gurgite parvo.
Vita redit, satis est populis, fœtusque,
(Luc. an. lib. iv, Phars. 375).*

Verumtamen *omnis creatura Dei bona est*, inquit Apostolus, *et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur* (I Tim. iv). Nam ejusdem Dei auctoritas miseris, et nunc infirmioribus quam in paradiso fuissent subvenit hominibus. Loquitur enim Deus ad Noe: *Omnes pisces maris manui vestræ tradidi, et omnia quæ moventur et vivunt erunt vobis in cibum. Quasi herbam viventem tradidi vobis omnia, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis*, (Gen. ix), etc.

CAPUT XI.

Quod vidit Deus « cuncta quæ fecerat, et erant valde bona, » et cur non dictum, Vidit hominem quod esset bonus.

Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona; in homine terrenarum omnium rerum præside cuncta quæ hætenus facta sigi latini compla-

enerant, nec simul universali bonitatis laudatione decorata sunt, dicente Scriptura : *Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona.* Et notandum, quod licet homo divinæ sit capax bonitatis, utpote rationalis, non tamen dictum est : *Et vidit Deus hominem quod esset bonus,* sicut dictum fuerat, et *vidit Deus lucem, quod esset bona,* quia videlicet homo qui non intellexit, quod sibi adhærere Deo bonum esset, nondum singularem laudem meruerat. Attamen et hic, et cætera quæ tantus Opifex fecerat secundum 27 sapientiam ejus, dicta sunt valde bona. Et recte in ultima hominis creatione, cuncta collaudata sunt. Nam et propter hominem cuncta hæc sub firmamento cæli facta sunt, et omnium essentias in se homo continet, et adhuc uno, quod optimum est, rationalitatis privilegio cuncta superat. Nam ut essentialium incrementa manifestius pateant, jam a principio mundanæ hujus creationis, repetendum est firmamentum, dividens aquas ab aquis : est quidem, sed esse ejus soli ex omnibus sensibus visui subjectum est. Terra vero est, et esse ejus visu simul et tactu comprehensivum est. Luminaria sunt, et esse illorum et visu nostro, et calore suo noscibile est, insuper et semper in motu est. In motu, inquam, locali, non simpliciter, ut firmamentum, neque ut terra in motu mutabilium qualitatum, sed in motu locali secundum duplicem modum. Nam et motu firmamenti quotidie circumferuntur, et præter hoc sicut jam superius dictum est, incessanter currendo propriis motibus in circulos suos reflectantur. Horum esse animantium essentia superat, quippe quæ non solum nostris subjecta sunt sensibus, sed et ipsa funguntur quinque sensibus, visu, auditu, gustu, odoratu et tactu. Homo tandem super hæc omnia et supra quinque sensus corporis, hoc etiam habet, quod ratione utatur. Igitur in eo eul cuncta hæc subjacent, et qui dignitate præest omnibus, recte cuncta complacent, et valde bona judicantur.

CAPUT XII.

Item de die sexto, et quid sit dies sextus.

Factumque est vespere et mane dies sextus. Recte a spiritu timoris, ut jam dictum est, sexto loco spiritus intellectus per prophetam constituitur (*Isa. xi*), quia videlicet hic a judicio superbiorum atque damnatorum angelorum sexto loco, id est sexto die, homo, in quo manifeste viget intellectus, creatus invenitur. Magnus hic dies magnum atque longum mundo atque angelis, et hominibus spectaculum præbet. Etenim per hujus creationis opus, principibus et potestatibus in cælestibus maxime innotescit multiformis sapientia Dei (*Ephes. iii*). In hoc hactenus, et ex hoc nunc et usque in sæculum mirabilis est Deus, mirabilis et gloriosus, terribilis atque laudabilis, et faciens prodigia quæ nos miremur. Sed prius diem septimum huic sexto superpositum aspicimus, de quo protinus subditur :

CAPUT XIII.

De die septimo, et quid sit dies septimus.

(CAP. II) *Completitque Deus die septimo opus suum*

*A quod fecerat, et requievit die septimo ab omni opere suo quod paraverat. Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret. Istæ generationes cæli et terræ quando creatæ sunt, in die quo creavit Deus cælum et terram, et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germi- naret. Tota hæc littera diem septimum commendat. Et quis iste sit dies, jam superius in initio dierum dictum est, videlicet, quia primus est dies, et quia cæteris diebus non tanquam minor postpositus, sed ut longe dignior superpositus est. Etenim dies iste splendor paternæ gloriæ, lux lucis, et fons luminis, dies dierum illuminans, sol ipse verus et indeficiens, dies non factus, sed omnem diem efficiens. Hujus diei proprietates vel propria dignitas diligenter nobis hoc loco spectanda est. Primum hoc a cæteris diebus differt, quod vespere et mane non habet, nec enim dixit Scriptura, quia factum est vespere, et mane dies septimus, sicut dixerat : *Factum est vespere et mane dies sextus; factum est vespere et mane dies quintus,* similiterque de cæteris omnibus. Sed nec hoc saltem dixit, et factus est dies septimus. Sic omnino dicendum fuisse (ut dictum est) catholica fides consentit. Dies enim iste natus non factus est : genitus, non creatus est. Quomodo ergo vespere et mane haberet, vel quomodo factus recte diceretur? Nam de singulis quidem cæterorum dierum erat, quando non erat, recte dicas, quia videlicet erat vespere quando non erat, et factum est mane, quando quilibet eorum cepit existere. At vero de hoc die dicere, erat quando non erat, vel putare quod ulla cum vespere præcesserit, aut quod unquam mane novum essenziale ejus fuerit, hæreticorum est. Nam catholica fides nihil aliud de hoc die novit, nisi quia est. Igitur magna hujus, cæterorum dierum quoque in hoc distantia est, quod de illis sic dicitur, *factum est vespere et mane dies unus, dies sextus* : Hic autem repente quippe qui factus non est, sed erat, et est ante omnes, sic infertur : *Completitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit, etc.**

CAPUT XIV.

Item de differentia diei septimi et cæterorum dierum.

Deinde et hoc a cæteris diebus iste differt, quia cæterorum dierum opus in illo completum est. Sic enim ait : *Completitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit ab omni opere suo quod paraverat.* Et notandum diligenter quod non dictum sit : *Completitque Deus die septimo omne opus suum, quod fecerat* ; sicut dictum est protinus et *requievit ab omni opere suo quod paraverat* : sed *complevit, inquit, Deus opus suum, quod fecerat.* Etenim non omne opus Dei quod fecerat ipse hoc felici et glorioso die completur, sed solum rationalis creaturæ opus, gloria ejus impletur. Denique non hoc firmamentum vel cælum, non mare et arida, non terra germina sive plantaria, non sol et luna, non reptilia maris, sive volatilia cæli, non jumenta, aut bestiæ sive reptilia terre, sed sola rationalis creatura, id est angelica

lux, et homo ad imaginem et similitudinem Dei factus, sanctam hujus diei claritatem intuentur. Bene ergo non dictum est, complevitque Deus die septimo omne opus suum, sed, *complevit die septimo opus suum, quod fecerat*, quoddam opus suum, quamdam creaturam suam, rationalem creaturam suam quam fecerat. Requievit autem ab omni opere suo quod pararat. *Ab omni*, inquam, *opere suo requisivit*, quia nullam deinceps novam creaturæ speciem fecit: quoddam autem opus, id est angelicam creaturam, jam tunc in hoc septimo die complevit, in quo et ipse requievit, quandoque completurus eodem die eandem felicitate sapientiæ prælectam, et ex illis duobus, masculo et femina, nascituram multitudinem humani generis. Quæ est enim completio creaturæ rationalis, nisi videre æternaliter sive immortaliter claritatem hujus diei? Eo namque tendit tota prædestinatione Dei super his quos præcivit, tam hominibus, quam angelis, **28** quicumque secundum propositum ejus vocati sunt sancti, ut conformes eos faciat imaginis Filii sui (*Rom. viii*). Hæc tamen differentia ut ille, quia unigenitus, idcirco et primogenitus in multis fratribus sit. Ibi plane completur opus Dei, ubi isti per quem facti eidem sunt reformati. Hoc est principium, et hic finis operis. Unde dicit ipse sic: *Ego sum et primus et novissimus, initium et finis* (*Apoc. i*). In illo die suo tantus operarius, Deus requiescit, sanctos jam dudum angelos participes habens suæ requiescentis. Illo namque in die firmati, illo in die remunerati, et in suo quisque ordine glorificati sunt.

CAPUT XV.

De novem ordinibus angelorum.

Sunt enim eorum novem ordines ex authenticis Scripturis nominati, scilicet, angeli, archangeli, throni, dominationes, principatus, potestates, virtutes, cherubim, atque seraphim. Quorum ad societatem quia constat electos homines colligi, unumquemque in suo ordine, et eisdem sanctis angelis similes fore, alios aliis secundum diversos ordinationis eorum gradus differentiasque claritatis, quæ intelliguntur ex ipsorum ordinum nominibus præscriptis, consequens esse putant plerique, quod de angelorum ordinibus cunctis peccantes angeli ceciderint, quod nulla Scriptura prodit. Quasi vero aliud sit, sanctos angelos firmari, aliud novem ordinibus distingui; verbi gratia: Si antequam firmati fuissent electi spiritus, illi jam erant, alii throni, alii autem cherubim, et alii seraphim, quid post hæc pro firmamento acceperunt? Quid enim huic firmitati vel firmamento potest adjici, quod est incendium divini amoris, quod intelligitur per nomen seraphim: vel in quo potest alius creatura firmari, quam in eo ut sit thronus Dei? Ergo non antequam caderent apostatæ angeli, jam erant ordines distincti: sed illis cadentibus, isti qui permanserunt, in ea qua firmati sunt remuneratione sunt et ordinati, novemque ordinibus distincti. Alioquin non jam decem tantum, sed undecim drachmas illa evangelica mulier (*Luc. xv*)

habuit, et non una tantum, sed duæ perditæ fuerunt, et cæteræ quoque diminutæ sunt, si angelorum jam ordinatorum unus ordo cecidit, et de cæteris ordinibus partes secum abstulit. Sed absit hoc, nam decem tantum drachmas habuit sapientia Dei, et ista quæ requiritur, antequam perditæ, imo et antequam creata fuisset, secundum præscientiam vel prædestinationem Dei et decima et una erat ex illis. Igitur sanctorum ordines angelorum in Sabbato sunt, et ex eo throni, dominationes, principatus, et potestates, virtutes, cherubim, et seraphim sunt, ex quo requieverunt, et eodem die quo requievit Deus, ipsi quoque bestia requie completi sunt, quam in requiem quisquis semel introerit, non laborabit in æternum.

CAPUT XVI.

De eo quod dictum est: «Benedixit diei septimo, et sanctificavit illum.»

Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret. Dubiumne hoc est, quod hunc æternitatis diem Pater benedixerit et sanctificaverit? Primus ipse benedictus et sanctificatus dicitur Judæis: *Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura: Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemias, quia dixi: Filius Dei sum? (Joan. x.)* Nunquid hoc sine auctoritate vel testimonio Scripturæ dixit? Plane sicut interrogatus ab eisdem Judæis dicentibus: *Tu quis es?* ad hanc Scripturam respexit, et dixit:

C *Principium, qui et loquor vobis (Joan. viii):* in principio quippe non alio quam in Verbo suo creavit Deus cælum et terram. Sic nihilominus eam dixisset: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x)*, dicentibus illis, quod blasphemaret, et hanc respiciens Scripturam, hæc dixit: *Quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemias, quia dixi: Filius Dei sum.* Non enim sic dixit quem Pater misit in mundum, et sanctificavit, ne dictum putes, de benedictione assumptæ carnis, sive sanctificatione humane nature quam assumpsit, sed sanctificavit, loquit, et deinde misit in mundum. Et Propheta in psalmo, venturum esse hunc diem, et illuminaturum omnem mundum. *Hæc est, inquit, dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea.* Et continuo: *O Domine, saluum me fac, o Domine bene prosperare: benedictus qui venturus es in nomine Domini (Psal. cxvii).* Hunc diem, quem fecit Dominus, benedictum dixit, eundemque venturum esse in nomine Domini, de quo clarum certumque est, quia jam venit. Et subinde gratulabundus: *Deus, inquit, et Dominus, subauditur est hic dies, et illuxit nobis. Constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris (ibid.),* id est vacate a servili opere peccati, contemplando in condensis, id est multiplicitate honorum operum, hunc diem esse principem altaris, qui curi sit Deus, et Dominus, recte debeat adorari. Qui ergo, inquis? Noane et cunctos dies, qui jam ante hunc septimum diem descripti sunt, idem Dominus

fecit? Nam nisi aliter fecisset alios, et aliter hunc, A quomodo diceret, de isto solo: *Hæc est dies quam fecit Dominus*, manifeste propriam hanc ejus esse volens differentiam, quod eum fecit Dominus. Fecit plane, sed aliter hunc, atque aliter illos fecit. Nam alios creando, hunc autem diem de semetipso fecit pignendo, videlicet quomodo diem visibilem hunc facit hic visibilis sol. Non facit enim extra se operando, sed de se ipso splendorem emittendo. Igitur iste dies quem fecit Dominus, qui tunc quidem, quando Propheta hæc prædicta sunt de illo scripsit, venturus erat, nunc autem benedictus jam venit in nomine Domini, ipse est quem fatemur Filium Patris, ante sæcula benedictum, *qui est*, ut Apostolus ait, *Christus super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix)*. Benedictus, inquam, et sanctificatus: Pater enim illum, ut jam dictum est, sanctificavit, et misit in mundum

CAPUT XVII.

Quæ sit illa requies diei.

Quid autem erat opus dici vel scribi, quod hunc, in quo totius benedictionis et sanctitatis summa consistit, Pater benedixit et sanctificavit? Quidnam, æquam, opus erat hoc scribi, nisi ut significaretur quod in isto tali die requiescere non habent maledicti et non sanctificati, quicumque male utuntur diebus terræ et malis. De talibus enim dicit: *Ipsi vero non cognoverunt rias meas, quibus juraui in ira mea, si introibunt in requiem meam (Psal. xciv)*. Et benedictus et sanctificatus est hic dies requiei, lætitiæ, et exultationis: quia benedictis Dei Patris, sanctificationem spiritus C 29 custodientibus, paratus est ab origine mundi (*Matth. xxv*). Sciendum tamen quod in illo die tam bono, tam felici, aliter nos, aliter Deus requiescit. Nos enim vere lassus, vere peregrinus et captivus, soluta captivitate præsentis, respirabimus illic, sicut consolati: et hic post labores et onera reficiemur, invenientes requiem animabus nostris. At vero Deus in illo die sic requiescit, ut tamen nunquam laboraverit, quippe qui dixit tantum, et omnia facta sunt. (*Psal. cxlviii*). Quid ergo est, Et requievit Deus in die isto, nisi quia comparatio diei hujus ad cæteros facta est? Nam appende dies omnes supra scriptos, et præter duo, scilicet, præter angelum et hominem, nihil est quod in seipso noverit parare locum Deo. D Et in istis quidem inhabitat Deus, sed oportet ut prius sibi in illis mansionem pararet ipse Deus, ut in brachio suæ fortitudinis operetur, et gratiam construat, in qua ad requiescendum nominis sui gloria digne collocetur. Nullus enim angelorum vel hominum aliter, nisi per operosam ipsius gratiam, habitationi ejus fit idoneus. Operatur itaque in illis ipse primus, et antequam domus vel mansio sua perficiatur quasi laborat, unde et lassabundus querelam depromens: *Laboravi, inquit, sustinens (Isa. i)*. At vero solum hunc diem, id est unicum Filium suum, sicut non creavit, sed genuit, ita nec accidentali dono bonum fecit, sed essentiali bonitate bonum semper habuit, solusque hic est, in quo justificando

nihil omnino laboravit, aut profectum ejus exspectando, patienti, patientiam aliquando habuit. Ad creando angelos et homines sapientiæ suæ impensas contulit, et propter illos salvandos sive discernendos, misericordiam et judicium, hinc et inde magnis impendiis ædificavit, ut totus miratur orbis, et universa jam dudum magnificat curia cœli. In isto solo nihil unquam fuit quod resisteret ei, sive illa in sinu ejus pausavit, sive militaturus jussu ipsius naturam nostræ carnis induit. Igitur hic unus est, in quo Deus requievit, et sic super nos requiescit, non nisi pro quanto conformamur huic, pro tanto super nos requiescit. Ait itaque hæc sacrosancta non hominis, sed digiti Dei Scriptura: *Et requievit Deus die septimo ab omni opere suo quod patrarat, et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret.*

CAPUT XVIII.

Quod non dictum sit, Ab omni opere suo quod creavit Deus et fecit, sed, Quod creavit ut faceret.

Magna ad hæc etiam nolentibus vel dissimulantibus: magna, inquam, hic et mira sententia ingeritur, ita dicendo, quia *in ipso cessavit ab omni opere suo quod creavit Deus ut faceret*. Non dixit ab omni opere suo quod creavit aut fecit, sed *quod creavit ut faceret*, quia videlicet antequam in illis diebus essentialium, quæ supra distinctæ sunt, omnia faceret, in isto septimo die creavit, creavit, inquam, cœlum et terram antequam faceret, creavit omne virgultum agri antequam oriretur. Ergone, inquis, prius creavit, quod post faceret? Plane ita est. Hunc enim littera sensum ingerit, et auditorem cogit. Quod si non audisti, si forte dormitasti, ipse protinus scriptor interrogationis suæ manu te vellit atque percellit, et quod interrogare tu debueras, interrogat dicens: *Istæ generationes cœli et terræ, quando creata sunt? Et continuo respondet: In die quo creavit Deus cœlum et terram, et omne virgultum agri antequam oriretur, omnemque herbam virentem antequam germinaret.* Bene ergo et excellenter dictum est, *quod creavit Deus ut faceret*. Nam, ut sæpe jam dictum est, quod factum est in ipso vita erat. Proinde cum dicitur: *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul (Eccli. xviii)*, subaudiamus, antequam faceret. Sic etenim hic habemus, *creavit ut faceret*, creavit, inquam, omnia simul in sua sapientia, ut unumquodque illorum in sua propria faceret essentia. Nam ne putes sic esse dictum, creavit omnia simul, ut intelligendum sit, repente in propriis speciebus vel formationibus constituisse omnia simul, nec herba virens, nec ligna pomifera cœlo et terra vel uno momento minora existerent. Sequitur, ut dicit. *Non enim pluerat Dominus Deus super terram et homo non erat qui operaretur terram, sed fons ascendebat e terra, irrigans universam superficiem terræ (Gen. ii)*. Ergo cum jam essent cœlum et terra, nondum statim erat omne virgultum agri, et omnis herba virens, sed paulatim creverunt eadem virgulta

agri, quæ sponte nascentur, et operante homine germinavit humus multa, quæ non sponte produceret hæc terra peregrinationis ejus. Igitur hic dies benedictus et sanctificatus ille est, in quo creavit Deus omnia simul, omnia in illo præsentia videns simul, quæ distincte esset factururus, et in illo requievit in quo creavit, per quem omnia fecit. Et hic dies septimus sapientia nominatur et est, unde in sæpedito propheta, septimus a timore spiritus sapientie ponitur (Isa. xi). Proinde ipsa Sapientia sic loquitur Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret, a principio ab æterno ordinata sum et antequam terra fieret. Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram; nondum fontes abyssi eruperant, nec montes gravi mole constitierant, ante colles ego parturiebar (Eccli. xxiv). Et post pauca: Cum eo eram cuncta componens, et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum, et delicias meæ esse cum filiis hominum. Ergo non tunc primum, postquam omnia facta sunt, in hoc dies suo Deus requievit, sed antequam quidquam faceret, requiescebat in illo tali requie, qualis recte vocetur ludus et delicia sapientie. Per singulos dies ludebat ista sapientia, et per singulos ludos videns et delectatus Deus dicebat, Quia bonum est. Sic enim scriptum et supra dictum jam est, quia vidit Deus quod esset bonum, et quia vidit cuncta quæ fecerat, et erant valde bona, multum sibi ipsi in ista sapientia artifex Deus complacebat. Hinc est illud, quod cum baptizaretur hæc ipsa sapientia incarnata, tali illam voce testificando declaravit: Tu es Filius meus dilectus, in te mihi complacui (Matth. iii). Non dixit, in te mihi complaceo, ne putes hoc solum placere illi, quod inciperet mundum salvare in illo, quanquam hoc opus magnæ laudis sit, sed in te, inquit, mihi complacui, contestans, quod hic ille sit per quem cum faceret omnia, complacebat sibi per singula bonas operarias videndo quod esset bonum. Ipse qui incarnatus est, qui venit benedictus in nomine Domini; ipse, inquam, dies septimus est, in quo Deus requievit, in quo priusquam faceret omnia creavit, non alius quam Verbum Dei, Verbum Deus, filius Dei unigenitus.

30 CAPUT XIX.

De lege Sabbati carnalis.

Proinde lex etiam Sabbati carnalis, lex fuit sancta et justa, et bona (Rom. vii). Nam sicut signum circumcisionis incarnationem, et immolatio paschalis agni passionem futuram prædicabant ejusdem unigeniti Filii Dei, sic et Sabbatismos ille requiem annuntiabat, quæ post hanc vitam reposita est sanctis et electis, ubi Deus in luce sapientie suæ requiescit, qui et ipsam requiem illis pro mercede præparavit. Porro spiritualis homo non uno die hebdomadis, sed omni tempore sabbatizare satagit, semper intentus verbo Dei, juxta Psalmistam, qui de hoc sabbato loquitur: imo per quem loquitur ipso Sabbatorum Dominus: Vacate, inquit, et videte quoniam ego sum Deus (Psalm. xlv). V. cate

A namque a sæculi actibus et in sancto et quieto studio videte quoniam Dominus est Deus, illius inchoatio Sabbati est, quam et contemplativam vitam dicimus, quam optimam partem esse testatur ipsa Veritas: Maria, inquit, optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. x). Cujus suavitatem jam in presenti suis amatoribus dulciter aspirantem sciens idem Dominus alibi loquitur: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (Matth. i). Hactenus sex diebus generationum cœli et terræ dinumeratis, cum septima quæ est requies Dei, nunc deum ad sextum, id est ad hominem, Scriptura redit, historiamque orditur ab ea quam superius jam attingit, conditione ejusdem hominis. Nam sequitur:

CAPUT XX.

Quod hominem Deus de limo terræ fecit, et de eo quod dicit Apostolus: « O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? »

Formavit igitur Dominus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem. Supra jam dixerat, quia creavit Deus hominem, sed non dixerat quomodo et unde fecit eum. Dixerat, quia masculum et feminam creavit eos, sed non dixerat quod feminam fecit de masculo. Et quidem de creatione masculi, et feminæ si nihil amplius diceret, quam quod supra dixerat masculum et feminam creavit eos, forte et de isto similiter opinaremur, quod ita Deus masculum et feminam creaverit simul, ut neuter altero prior crearetur, repente exorti, mutuos sibi præbuerint conspectus: sicut, verbi gratia, de sole et luna hodieque inter doctos diversa sententia est: aliis dicentibus, quod lunam creans Deus, statim plenam ostenderit, soli opponens remotam dimidia parte cœli; aliis e contra asserentibus, quod utrumque ut simul fecit, ita et in coitu posuerit, ut paulatim luna de sublatare solis emergeret, cum cremento mutuati luminis. Sublata est hujusmodi dubitatio-historica narratione, quæ sic inchoatur: Formavit igitur Dominus hominem de limo terræ. Solum namque masculum hic intelligi oportet, quia postmodum de masculo femina formata est. Formavit, inquit, de limo terræ. Duo dicta sunt, quæ et diligenter advertere operæ pretium est, quia videlicet formavit, et non undecunque, sed de limo terræ formavit. Hoc namque (sicut dignum erat) perpendiculariter homines sancti, pulchra plasmata in gloriam et honorem præparata, hunc ipsum Creatorem sancta platen, seipsos autem lutum appellaverunt, eleganti confessione, lacrymosa declamatione. Et nunc Domine, inquit Isaias, tu Pater noster es, et nos lutum: et factor noster, et opera manuum tuarum omnes nos (Isa. xlv). Et ad Jeremiam loquitur idem plastes noster Deus: Nunquid sicut figulus iste, non potero vobis facere, domus Israel? Ecce sicut lutum in manu figuli, ita vos in manu mea

omnis *Israël* (*Jer.* xviii), etc. Ostenderat enim illi figulum facientem opus suum super rotam. Et dissipatum est, inquit, vas quod ipse faciebat e luto manibus suis. Conversusque fecit illud vas alterum sicut placuerat in oculis ejus ut faceret (*Isa.* xlv). Hinc idem qui supra dicit *Isaías* : *Vas qui contradicit fictori suo, testa de Saniis terræ (ibid.)*. Hæc et illis similia sciens ille jurisperitus cœlestis Paulus ait : *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Nunquid potest figmentum dicere ei qui se finxit : Quare me fecisti sic? Aut nunquid non habet potestatem figulus facere de eodem luto aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? (Rom.* ix.) Itaque et nos cum legimus quia formavit Dominus hominem de limo terræ, non discutendum nobis est cur ita fecerit, sed potius illud timendum unicuique nostrum de seipso, ne vas quod fecit ipse, dissipetur in manibus ejus, et, hoc abjecto, faciat aliud vas, sicut placuit in oculis ejus ut faceret. Attamen sobrie querere, id est, mirare licet cur Dens posset ruinas angelorum novis angelis reedificare et totidem quod ceciderunt simul creare et in cœlum levare, ut unius generis esset plebs cuncta, omnisque nobilitas cœlestis patriæ? cur homines alterius naturæ vel conditionis fecit, quos reponeret pro angelis, et non cunctos aut multos simul, sed unum tantummodo plasmavit, de quo propagarentur cæteri? Hoc, ut prædictum est, et similia sobrie querentibus nobis non incongruit, neque propter nos facta vel dicta est illa Apostoli objectio : *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* nec illa sententia Domini, qua propter irrisores dictum est apostolis : *Nolite margaritas vestras mittere ante porcos (Matth.* vii). Querimus enim non alta sapientes, ut Deo respondeamus, aut judicia ejus comprehendere præsumamus, sed ut appropinquantes pedibus ejus, de doctrina illius accipiamus. Unde et hoc in præsentî responsam accipimus, quo dignum est ut contenti simus, quia quod habuit hoc de thesauro cordis sui protulit omnium artifex Deus. Dicit nobis evangelista de Verbo ejus : *Quod factum est in ipso vita erat (Joan.* i). Nonne ergo qualis in ipso vita erat, talia foris opera fieri oportebat? Eleva si habes oculos, et vide non in angusto theatro, sed in orbe terrarum ludentem, et cum illis hominum deliciantem Dei sapientiam (*Eccli.* xxiv), et recogita sic ludendo cum filiis hominum, quæ vel quanta fecerit, quæ vel qualia dixerit : Cœli eruditi sunt spectando hoc terrarum circo ejus ludum, vel delicias habitas cum filiis hominum, et aliquis homuncio fastidit quasi ludum superfluum? Nempe ex hoc spectaculo innotuit, ut Apostolus ait, principatibus vel potestatibus multiformis Dei sapientia (*Ephes.* iii).

31 CAPUT XXI.

De eodem quod prædictum est, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ.

Igitur quia sic voluit, et sic Sapientia dictavit, unum de quo cæteri propagarentur, formavit hominem de limo terræ. De limo, inquam, terræ. Mani-

PATROL. CLXVII.

A festum est hoc, quia secundum corpus homo terra est. Terra enim, inquit Dominus, es, et in terram ibis (*Gen.* iii), et ex hoc satis arguitur terram esse quod in terram it. Sed non itidem aperte innuit Scriptura qualis substantia, vel quæ materia sit animæ (*Eccl.* iii). Hoc tantum dicendo : *et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ*. Nihilominus et supra cum dicit : *Producat terra jumenta animæ viventis, materiam corporis jumentorum terram esse satis exprimit; sed non etiam viventis animæ illorum materiam definit, quam tamen dubium non est de aere sumptam in tenues auras rursus dissipari, et ita mori ut non sit. Dicit autem Ecclesiastes : Idcirco unus interitus est hominis et jumentis, et aqua utriusque conditio. Sicut moritur homo, sic et illa moriuntur. Similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumento amplius. Cuncta jacent vanitati, et omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt, et in terram revertuntur. Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendit sursum, et si spiritus jumentorum descendit deorsum? (Eccl.* iii.) Ergo non juxta Platonicos de cœlo cecidimus nos humanæ animæ, sed æqua, inquit Ecclesiastes, æqua, inquam, utriusque, id est hominis et jumentis, conditio est, et similiter spirant omnia. Æqua est conditio eorum, et similiter spirant et unus est utriusque interitus, sed non unus idemque finis. Nam spiritus jumentorum finitur, descendit enim deorsum, id est hanc infimum extinctio revolvitur in ærem : humani autem spiritus nullus est finis, revertitur enim ad eum qui fecit illum. Dicendo namque, *quis novit*, non ipse dubitat, sed tanquam concionator paucitatem miratur illorum qui hoc attendere curent. Nihil, inquit, habet homo jumento amplius, æqua enim est utriusque conditio, et unus interitus. Quid ergo est ratio qua solus homo insignitur? Quoddam munus, quoddam talentum a Creatore commissum. Quod sentiens etiam quidam auctorum sæcularium, dixit : *Infra lunam nihil est nisi mortale et caducum, præter animos munere deorum hominum generi datos. Commissum, inquam, est homini rationis talentum (Luc.* xix), quod si bene expenderit, ipse remunerabitur : si autem in terram defoderit, auferetur ab eo, et ipse punietur. Nunquid enim ratio erit apud inferos? *Quodcumque potest manus tua* (inquit idem qui supra Ecclesiastes) *instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia erunt apud inferos quo tu properas (Eccl.* ix); non quia deficere possit hominis rationalitas, sed quia sempiterna illie fatiganda erit insaniam. Hoc ergo differt spiritus hominis a spiritu jumentorum, quod hic rationalitatem accepit munere Dei, ille autem brutus permansit. Hoc, inquam, differt, quia hic tanquam cera sigilli testatoris imagine signata, sic imagine Dei signatus est : ille autem signatus non est. Quam signationem et supra innuit Scriptura dicendo : *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, et nunc ubi cum dixisset : Formavit igitur Dominus hominem de limo terræ, confestim addidit : et inspiravit in faciem ejus spira-*

culam vitæ. Quid enim est inspiravit, nisi, ut in alia editione habetur, insufflavit in faciem ejus spiraculum vitæ? Nunquid corpus est Deus, et collectum aerem contractis buccis in faciem plasmatis sui insufflasse putabitur? Hoc nempe ridiculum est. Sed *inspiravit* dictum est, quia verbi ejusdem imperio, quo de tenebris lucem splendescere jussit, per quam intelliguntur angeli, substantiam sibi subjectam ipse citavit, et oculos rationis assumere vel aperire fecit, occultisque visceribus plasmati hominis velociter inseruit. Similiter et cum legimus, quia *inmisit Dominus soporem in Adam, et tulit unam de costis ejus, et edificavit costam, quam tulerat de Adam, in mulierem*, subaudiendum est quia inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ. Ambos enim creavit *masculum*, inquam, et *feminam creavit eos*. Isti nempe creati, ceteri qui ex ipsis nascuntur, recte dicuntur procreati. Quorum animas non ex traduce fluere, omnium orthodoxorum una est sententia, ne (quod ridiculum est) tot consequatur quotidie animas perire, quod pereunt semina. Quare ergo, inquis, omnes in Adam moriuntur, si non ex traduce, id est ex viro semen transfundente pariter et animæ derivantur? Ad hæc, inquam: Nunquid auctoritate Dei solus masculus et non etiam femina Adam dicitur? Sic enim scriptum est: *Hic est liber generationis Adam in die quo creavit. Deus hominem, masculum et feminam creavit eos, et benedixit illis, et vocavit nomen eorum Adam, in die quo creati sunt (Gen. v).* Nam quomodo in Latina lingua homo, sic in illa lingua Adam, de utroque sexu dicitur: Porro quod Latine dicitur *vir*, hoc Hebraice dicitur *Isch*: in quo discretio est sexus masculini: quod autem Latine *mulier*, hoc Hebraice dicitur *Jacha*. Cum ergo Eva concipit, inanimatam quidem prævaricatoris masculi semen suscipit, sed ipsa nihilominus prævaricatrix est, de cujus corpore vivo, semen ipsum vivificatur in genere suo per benedictionem qua dictum est: *Crescite et multiplicamini.* Unde et vocavit Adam nomen uxoris suæ Evam, eo quod esset mater cunctorum viventium, id est quod ex ipsa nascentium vita sumeret exordium. Eva enim transfertur in vitam. Quia vero uterque scilicet, masculus et femina, prævaricator, et uterque Adam est, recte is qui nascitur et moritur in Adam mori dicitur: quia videlicet hæreditate vitæ, quam parens uterque juste perdidit, filius juste privatur.

CAPUT XXII.

Cur hoc tantum dictum sit: « Et factus est homo in animam viventem. »

Igitur hoc dicto, quia formavit Dominus hominem de limbo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, dignitas pulchre exprimitur conditionis humanæ, quæ a cunctis longe diversa sit animantibus, tam formatura corporis, quam vivificatione Dei inspirantis. Utrumque perspicuum est. Forma corporis in hoc solo animante sursum caput attollit, cœlam intuetur, terramque calcans pedibus recto pectore incedit, et sidera vel cœlestia regna superne

A positus meditari commovetur oculis. Animus vero sive spiraculum, quod spiravit Deus in faciem ejus, multarum artium bonarum atque utilium repertor est, ex dono rationis quod sibi collatum est.

Sed eo magis attendendum est, quod subauditur, et factus est homo in animam viventem. Hæc enim dictio re quæ supra descripta est, longe minor est. Siquidem jumentum quoque in animam viventem factum est, dicente **32** Deo: *Produceat terra jumenta animæ viventis.* Cum autem dixisset Deus. *Faciamus hominem*, addidit, *ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris, et volatilibus cœli, et bestiis universæ terræ, et omni reptili quod movetur in terra*, quare ergo tantum honori hujus facturæ detractum est, hoc solum dicente B Scriptura: *Et factus est homo in animam viventem?* Videlicet, quia qui factus est homo, rationis dono non bene usus est, et honorem suum non intellexit, sed comparatus est jumentis: recte illi jam formato a Scriptore quasi detractum est illud quo superior est jumentis. Quod sentiens Apostolus: *Factus est, inquit, primus homo in animam viventem, novissimus vero in spiritum vivificantem (I Cor. xv).* Qui habet aures audiendi, audiat pulchram musicæ hujus consonantiam, id est Scripturarum concordiam, dum hic præcentor ait: *Factus est primus homo in animam viventem*, et alius succinit: *novissimus vero in spiritum vivificantem.* Non ergo casu, sed sancta et prudenti industria primus ille imperfectum emisit canticum, tandiu decantandum donec venirent qui scirent supplere et ad finalem perducere sonum: sicut hodie fit, cum jam in frequenti et celeberrimo usu habemus dicere: *Factus est primus homo in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem*, addentes adhuc: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cœlestis. Qualis terrenus, tales et terreni: et qualis cœlestis, tales et cœlestes (Id., ibid.).* Sequitur.

CAPUT XXIII.

De plantatione paradisi; et quod homo non formatus in paradiso, sed positus fuerit.

Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis principio, in quo posuit hominem quem formaverat. Jus possessionis Dei pulchre Scriptura defendit, tali verbo utens: Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis. Item et hominis infirmam legem vel causam insinuat dicendo, in quo posuit hominem quem formaverat. His namque verbis quodam modo declarat solum Deum (quod verum est) legitimum esse paradisi Dominum, hominem autem in eodem paradiso advenam, et Domini Dei fuisse colonum. Quod idem Dominus populo suo patenter inculcat sub imagine terræ Chanaan, de hoc paradiso voluptatis loquens, quem revera constat esse terram et lacte et melle manantem. Terra, inquit, mea est, vos autem advenæ et coloni mei estis (Levit. xxv). Ergo gratiæ fuit, quod hominem foris plasmatum in paradiso posuit: justitiæ vero, quod datum peccanti rursus abstulit. Cur autem illum in paradiso posue-

rit, postmodum Scriptura dicit, videlicet ut operaretur et custodiret illum. *Paradisus* autem Græce, *hortus* dicitur Latine, qui quantæ voluptatis, sive quantarum sit deliciarum, quod Hebraice dicitur *Eden*, item Scriptura statim manifestat cum dicit : *Produxitque Deus de humo omne lignum pulchrum visum, et ad vescendum suave, lignum etiam vitæ in medio paradisi.*

CAPUT XXIV.

Item de paradiso, quod vere terra locus sit.

Sed jam hic antequam in hunc sermo noster paradisi progrediatur, nullatenus prætereundum est, de isto quoque pulcherrimo deliciarum Domini hortulo, scrupulose disseruisse magnos et illustres viros, sensu longe diverso. Nam alii, spirituales omnino sequentes intelligentiam, narrationem hujus sacræ Scripturæ neglexisse videntur historicam, tanquam visibilia illa et corporalia non fuerint, sed intelligibilem significandorum causa hoc modo dicta vel conscripta sint, arboresque istas et ligna pomifera sive fructifera in virtutes vitæ moresque convertunt: quasi propterea non potuerit esse paradisus corporalis, quia potest etiam spiritualis intelligi. Alii vero, consultius Scripturæ veritati adherentes, hæc inquirunt, et si qua commodius dici possunt de intelligendo spirituali paradiso, nemine prohibente dicantur, dum tamen et illius historiciæ veritas fidelissima, rerum gestarum narratione commendata credatur. Non enim idcirco non fuerunt duæ mulieres, Agar et Sara, et ex eis duo filii Abrahamæ, unus de ancilla et unus de libera, quia duo Testamenta in eis figurata dicit Apostolus, aut Ideo de nulla petra, Moysæ percussente, aqua defluxit, quia potest illic figurata significatione etiam Christus intelligi, eodem Apostolo dicente : *Petra autem erat Christus* (Gal. iv). Porro, illis qui litterarum vel historiam hoc loco præterire volunt, istud maxime scrupulum movet, quod de quatuor fluminibus ex paradiso fluentibus, duo, Tigris et Euphrates, esse scribuntur. Nam Salustius, inquirunt, auctor certissimus, asserit, tam Tigris quam Euphratis in Armenia fontes demonstrari, ex quo animadvertimus aliter de paradiso et fluminibus ejus intelligendum. Sed esto. Etiam si Salustius ille auctor certissimus sit, et verum dicat, horum fluminum fontes in Armenia demonstrari: non infirmatur tamen litterarum veritas, quæ dicit paradisi fluvium in quatuor capita dividi, quorum hæc duo sunt. Siquidem omnes aquæ potabiles atque salubres, ubicunque fluant, vel undecunque appareant, de fonte paradisi per occultos meatus originem trahunt, et ex ejus dulcedine hoc habent, ut potabiles sive salubres sint. Nam et supra hoc modo dictum est : *Sed fons ascendebat e terra irrigans universam superficiem terræ; superficiem, inquam, quia profecto in superficie patet effectus, sive fructus irrigationis in herbis virentibus, in lignis pomiferis.* Hoc denique notandum est, quod non dictum sit, et fluvius egrediebatur de paradiso, qui deinde dividitur in quatuor flumina, sed qui deinde

dividitur in quatuor capita. Nam ille fons universam (ut jam dictum est) terram irrigat; et quemadmodum jecur in corpore animalis, quod dicunt physici fontem esse sanguinis, cunctis venis sanguinem ministrat vitamque animantis hoc ministerio retentat: sic ille fons universam terram per venas occultas vegetat, et in multos redundat fontes et flumina, sed eorum omnium quatuor ista sunt capita, id est principalia flumina. Igitur et fontes horum, scilicet Tigris et Euphrates, sibi libet, in Armenia demonstrantur, et tamen per viam quam novit auctor fluminum Deus, de paradiso secundum veritatem Scripturæ hujus manare credantur.

CAPUT XXV.

Item de paradiso, quod cum plantavit Deus a principio.

Sed quomodo hunc paradisum plantasse dicitur Dominus Deus a principio? Si enim dixerimus, sic esse dictum a principio, quod antequam cælum et terram faceret, paradisum plantasset, hoc humana ratio sentire non potest, quippe cum paradisus localis et terrenus est locus, imo et quidam terræ ornatus. Et quidem a principio sic intelligi potest, quia (sicut superius jam dictum est) *omne virtutum agri et omnem herbam regionis creavit Dominus antequam oriretur, vel priusquam germinaret, in die quo creavit cælum et terram, scilicet eo modo de quo scriptum est: quia quod factum est, in ipso vita erat* (Joan. i). Verum hoc itidem de cælo et terra, et de omnibus quæ facta sunt dici potest, quia sic a principio cuncta fecerat Dominus Deus, quia qui vivit in æternum creavit omnia simul. Hoc ergo promptius intelligi potest, quia a principio Dominus Deus plantavit paradisum, idem esse ac si diceretur: Ab initio mundanæ exornationis, quando, illo jubente, terra herbam lignumque germinavit. Distinctis namque tribus partibus mundi, id est cælo, terra, et mari, primus ornatus fuit plantatio paradisi, dicente Deo: *Germinet terra herbam virentem, etc.* Ipsam plantationem deliciosam breviter hoc modo describit: *Produxitque Deus de humo omne lignum pulchrum visum, et ad vescendum suave, lignum etiam vitæ in medio paradisi, lignumque scientiæ boni et mali.* Palam est sane intellectui plantationem hujusmodi, paradisum, id est hortum esse magnæ voluptatis, in quo Scriptura, sive horum scriptor digitus Dei, tam diligenter quasi studium plasmatoris commendare curavit. Sic enim singula pene verba posita sunt, ut prope sub oculis legentium Deum designaverit operariam diligentem ac sollicitam, plantantem ac radicantem summaque cura conquirentem omne quod pulchrum visum, et ad vescendum suave fore crederet, taliaque deliciarum instrumenta excogitantem, quibus consitis, ipsius qui plantasset scientia merito laudari debuisset.

CAPUT XXVI.

Item de eodem, quod propter hominem plantavit eum Deus.

Et quidem quod dixit Scriptura: *Plantaverat Do-*

minus Deus paradisum, hoc repetivit, dicendo : *Pro-*
duxit Deus de humo omne lignum, et quod dixerat
paradisum voluptatis, hoc aliquantisper exposuit, di-
 cendo : *Omne lignum pulchrum visi, et ad vescendum*
suave, lignum etiam vite in medio paradisi. Verum-
 tamen dicendo, *plantaverat Dominus Deus paradisum*
voluptatis, rei dignitatem altius declamavit. Nam quod
 ait : *Produxitque Deus de humo omne lignum*, etc.,
 medioeris sermo narrationalis est, verbo *plantantis* fe-
 licis rei aeternitatem, nomine voluptatis eleganter
 ejusdem expressit jucunditatem. Verbum namque
plantantis, plantatoris ejus sive hortulani studium
 innuit qui nunquam transitoris rebus studuit, ita
 ut cura sibi sit de illis, testante Apostolo cum dicit :
Nunquid de bobus cura est Deo? (1 Cor. ix.) Nomen
 autem voluptatis omnis indigentiae sensum excludit,
 quia videlicet non sicut hic, ita ex necessitate man-
 ducaliter et illic. Etenim in hac hominis peregrina-
 tione, cibus est mortalitatis solatium, illic autem
 immortalitatis delectamentum. Et hoc sciendum,
 quia propter solum hominem hunc terrenum para-
 disum plantavit Dominus Deus, illum autem para-
 disum caelestem et angelis plantavit et hominibus.
 Nam angelus, qui terrenum non habet corpus, unius
 spiritualis paradisi delictis est contentus : homo au-
 tem qui ex corpore constat et spiritu, duplici para-
 diso delictiabitur. Illic aeterna resurrectione beatifi-
 catus, secundum animam sola cibabitur divinitatis
 felici visione : secundum corpus autem vescetur
 omni ligno pulchro et suavissimo, non pro necessi-
 tate, sed pro magna et ineffabili voluptate. Nunquid
 enim ex necessitate Dominus noster post resurre-
 ctionem suam manducavit coram discipulis suis?
 Non utique, sed ex potestate, et nunc quidem quia
 potuit, manducavit immortalis propter mortalium
 utilitatem : nunc autem et in aeternum poma sui
 paradisi manducare potest, propter suam volupta-
 tem. Attamen quia sancti angeli (sicut alio loco jam
 dictum est) qualiacunque habeant corpora, et san-
 ctorum hominum hospitali charitate interdum adeo
 delectati sunt, ut appositos cibos manducasse le-
 gantur, potest credi quod eadem potentia multo
 magis tunc epulis nostris sint condelectandi, ubi
 viderint nos simul congregatos haereditate patris
 nostri cibari, quos cum viderent in primo parente
 praedictos exulare, amica condoluerunt chari-
 tate, per ampla septa vacui paradisi. Si republi-
 cam suam sic disposuit Dominus, si domum suam
 sic ordinavit prudens paterfamilias Deus, et ipsi
 velimus.

CAPUT XXVII.

*Quod paradisus terrestris ad exemplar plantatus sit
 caelestis paradisi, itemque de ligno paradisi quod
 in medio erat.*

Sciendum autem est hunc paradisum terrenum
 ad exemplar caelestis paradisi fuisse compositum, in
 quo, quasi ligna pulcherrima fuere angelicae fortitu-
 dines, et lignum vitae Deus ipse, cujus felices angeli
 beata semper vivunt visione. Quod maxime Ezechiel

A propheta commendat his verbis, loquens contra
 principem tenebrarum diabolum, sub nomine regis
 Pharaonis, inter cetera : *Cedri non fuerunt altiores*
illo in paradiso Dei, abietes non adaequaverunt sum-
mitatem ejus, et platani non fuerunt aequae frondibus
illis. Omne lignum in paradiso Dei non est assimila-
tum illi, et pulchritudini ejus, quoniam speciosum
fecit illum, et ornata sunt cum omnia ligna volu-
ptatis, quae erant in paradiso Dei. Et post pauca :
Cui assimilatus es, o inclyte et sublimis inter ligna vo-
luptatis? Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad
terram ultimam (Ezech. xxxi). Haec et hujusmodi
 propheta cum dicit, non utique veritatem infirmat
 hujus historicae narrationis, sed pulcherrimam rati-
 onem consilii divini nostris in hoc paradiso sen-
 sibus sublucescere facit. Igitur primum illud quaerimus
 in quo maxime terrenus hic paradisus caelesti
 similis sit, et tunc demum litteraturae vestigia pro-
 sequemur. Similitudinem caelestis paradisi duo ma-
 xime hujus paradisi perferunt ligna, causas contra-
 rias habentis, scilicet, *lignum vitae in medio paradisi,*
lignumque scientiae boni et mali. Haec enim causas
 habere contrarias recte dixerim, quia videlicet si
 causam rite perpendas, sicut hoc lignum vitae, sic
 illud revera dicendum est lignum mortis. Ironice
 enim dictum esse lignum scientiae boni et mali, per-
 spicuum erit. Dixit enim Deus : *Quaecunque die com-*
ederitis ex eo, morte moriemini; et verum dixit.
 Dixit contra serpens : *Comedite, et eritis sicut dii,*
scientes bonum et malum, et falsum dixit. Deus, in-
 quam, verum, et serpens falsum dixit; nec enim
 comedendo dii facti sunt, aut scientiam ampliorem
 acceperunt, ut bonum et malum omnino scirent, **34**
 sed juxta veritatem Dei statim et in anima mortui,
 et in corpore mortales effecti sunt. Hoc itaque li-
 gnum ironice dictum est *lignum scientiae boni et mali*
 ut ipso nomine suo monumentum legentibus reprae-
 sentet diabolici mendacii. Nam vere palam est quia
 per inobedientiam manducantis homini lignum mor-
 tis exstitit, quae tamen mors non ex ligni natura,
 sed ex manducantis culpa processit. Ita pulcherrima
 quidem, sed non minus terribilis quam pulchra,
 consilii divini ratio per haec nobis elucescit : quia
 videlicet sicut ad examinandam omnem angelicam
 creaturam diabolum in caelo cum electis angelis po-
 suit, sic ad examinandum hominem in hoc paradiso
 cum ligno vitae lignum interdicendum plantare vo-
 luit. Utrumque praeter ceteris pulchrum, et illud li-
 gnum, et illum fecit angelum. Et quidem pro specie
 sua vanis et superbis angelis plusquam Deus : hoc
 autem interdictum lignum pro sua pulchritudine,
 plusquam non interdictum lignum vitae, primis ho-
 minibus complacuit. Nam de appetita pulchritudine
 ligni. Scriptura sic dicit : *Vidit igitur mulier quod bo-*
num esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis,
aspectuque delectabile, et tulit de fructu ejus et com-
edit (Gen. iii). De illo autem vanitatis principe,
 propheta praedictus sumpta similitudine ab hujus
 paradisi lignis : *Omne inquit, lignum paradisi Dei*

non est assimilatum ei, et pulchritudini illius, quoniam speciosum fecit eum, et multis condensisque frondibus, et amulata sunt eum omnia ligna voluptatis quæ erant in paradiso Dei (Ezech. xxxi). Ligna, inquit, voluptatis, non quæ sunt, sed quæ erant in paradiso Dei, amulata sunt eum, quia videlicet spiritus illi qui æmulati sunt speciem superbæ ejus dicentis: *Ero similis altissimo* (Isa. xlii), ejusque vanitatem plus quam Dei sapientiam mirati vel sectati sunt, erant quidem in paradiso Dei, sed modo ibi non sunt. Igitur quomodo in illo cœlesti paradiso Deus vere lignum vitæ, qui sanctos angelos sua pascit dulcedine, secum assumpsit in cœlum: illum rebellem suum regem superbæ, sic idem magnus et metuendus Deus, terribilis in consilio super filios hominum, cum ligno vitæ in isto paradiso plantavit, et lignum hoc, in quo contumax homo deprehenderetur per culpam inobedienciæ, sicut illi omnes spiritus qui filii essent superbæ, convincerentur et judicarentur in suo rege, Deo rebeli. Illic et omnes principes cœlorum fuerunt, quorum nulli proprium nomen positum invenitur, nisi illi qui æque ut Deus voluit esse et magnus nominatus. Alii namque communi nomine lux, ille autem cum sit tenebrarum portitor, per contrarium Lucifer est appellatus. Hic itidem et omne lignum pulchrum visum et ad vescendum suave produxit de humo Dominus, circa lignum vitæ, et nullum eorum proprio nomine nuncupatur, nisi hoc solum, quod revera (ut jam dictum est) lignum mortis existit, per contrarium autem lignum nuncupatum est scientiæ boni et mali. Non enim, ut nonnulli arbitrati sunt, propriam ejusdam ligni vocabulum est omne, ut per hoc quod dictum est produxitque Deus de humo omne lignum pulchrum visum, et ad vescendum suave, unum lignum debeat accipi, sicut et per lignum vitæ non nisi unum et per lignum scientiæ boni et mali nihilominus non nisi unum oportet intelligi. Nam et infra cum dixisset callidus serpens: *Cur præcepit vobis Deus ut non comederitis de omni ligno paradisi*, videlicet permisto mendacio suæ quæstioni mulier respondit: *De fructu lignorum quæ sunt in paradiso vescimur, de fructu vero ligni quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus ne vesceremur*. Cum ergo dicat de fructu lignorum, multa intelligenda sunt in eo, quod dicitur omne lignum. Et nota quod non modo lignum vitæ, sed etiam hoc lignum quod interdictum est, dicitur esse in medio paradisi, quia videlicet, in hoc quoque quedam similitudo est Dei et adversarii ejus diaboli. Cum enim recte dominari deberet in medio creaturæ suæ Deus, non tulit æmulus majestatis, ille adversarius, ut hic dominaretur solus, sed præsumpsit ut et ipse dominaretur, ederetque medius quasi altissimus, et millia millium starent vel ministrarent in circuitu throni ejus.